
  

I když tento Obdobník vychází až v pozdnějším létě, doufáme, že se 
Vám bude líbit. Seznámí vás s ptáky, kteří žijí v okolí naší přehrady a 
v lesích nedaleko Slap. Mimo jiné by vás mohl zajímat jeden obrázek 
z České republiky, který je na konci hlavního tématu.

Bažant obecný

Křepelka polní

Bažant obecný patří mezi 
středně velké druhy 
bažantů.

 Má výrazně vyvinutý pohlavní dimorfismus
ve velikosti i zbarvení. Kohout dorůstá délky
75–90 cm, z toho však připadá až 40 cm na ocas, 
slepice měří 55–70 cm a ocas má daleko kratší, asi 
25 cm. Hmotnost dosahuje 1,2–1,9 kg, kohouti mají 
větší hmotnost než slípky.

Křepelka má zavalité tělo s malou 
hlavou, krátkýma nohama i ocasem 
a zakulacenými, poměrně dlouhými 
křídly. Na hlavě má výrazné, i když 
poměrně malé oči a silný, lehce 
zahnutý zobák. Dosahuje délky těla 
18–22 cm a hmotnosti 91–130 g. Je 
nenápadně zbarvená – světlehnědá 
se světlejším břichem. Peří na 
hřbetě je pokryté tmavohnědými 
skvrnami, na bocích má bělavé 
proužky, na hlavě bývá vyvinuta 

tmavá „čepička“. Samci mají černý pruh uprostřed hrdla. 



  

Čáp bílý

Volavka popelavá

Kachna divoká

Dorůstá 84–102 cm, v rozpětí křídel 
měří 155–175 cm a dosahuje 
hmotnosti mezi 1–2 kg. Pohlaví se 
mezi sebou neliší, mladí ptáci jsou 
v porovnání s dospělci výrazně 
tmavší a z velké části postrádají 
bílé zbarvení krku a dlouhá tmavá 
pera na hlavě.

Jedná se o velkého ptáka
s dlouhým krkem, zobákem, 
křídly i nohama. Délka těla 
dosahuje 95–110 cm a 
rozpětí křídel 180–218 cm. 
Hmotnost se pohybuje v 
rozmezí 2,3–4,4 kg. Zobák je 
dlouhý 14–19 cm. Samec i 
samice jsou vzhledově stejní, 
avšak samec je v průměru
o trochu větší a mívá 
mohutnější zobák.

Kachna divoká je ze všech 
druhů kachen, pravidelně 
hnízdících v Česku, největší. 
Dorůstá délky 50–60 cm. 
Hmotnost se pohybuje okolo 
690–1300 g a rozpětí křídel 
činí 81–95 cm.



  

Jestřáb lesní

Káně lesní

Samice dosahuje přibližně 
velikosti káněte (délka těla
58-64 cm, rozpětí křídel
108–120 cm), samec je zhruba
o třetinu menší (délka těla 49–56 
cm, rozpětí křídel 90–105 cm). 

Hmotnost samce se pohybuje mezi 517–1170 g, 
samice v rozmezí 820–1760 g. Má krátká 
zakulacená křídla a dlouhý ocas, umožňující rychlé 
manévrování a prudké otočky v hustém lese.

Dorůstá 40–57 cm,
v rozpětí křídel měří 
109–136 cm a váží 
427–1405 g. Samci 
dosahují v průměru 85 
% velikosti samic. Má 
kompaktní postavu, 
dlouhá široká křídla
s černými konci letek, 

v letu široce rozevřený, krátký, 
zakulacený ocas s tmavým 
pruhováním a s tmavou páskou
na konci, žluté neopeřené 
končetiny a žlutý, na konci černě 
zbarvený zobák. Obecně přitom 
platí, že svrchu je pták zbarven 
jednolitě, zatímco spodinu těla 
mívá světlejší a alespoň částečně 
pruhovanou. Pohlaví jsou zbarvena 
stejně.



  

A nyní onen již zmíněný obrázek na konec:

Poštolka obecná

Samice má hnědavou, 
zřetelně proužkovanou 
hlavu, kostřec i svrchní 
stranu ocasu a teple 
hnědý, tmavě proužkovaný 
hřbet a svrchní křídelní 
krovky.

Samec má šedavou hlavu, kostřec a svrchní stranu 
ocasu a kaštanově hnědý hřbet a svrchní křídelní 
krovky s černým skvrněním.

Veškré obrázky ptáků pocházejí z cz.wikipedie.org . Obrázek Ještědu pochází od Gabriela Záruby.


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4

